
 

CABINET MINISTRU 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

O R D I N 

pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursurilor de  ocupare a 

posturilor didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului şcolar 2012-2013 în unităţile 

de învăţământ preuniversitar de stat 

 

În baza prevederilor art. 254 alin. (19) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2012-2013, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, 

cercetării, tineretului şi sportului nr. 5560/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1 Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare a concursurilor de  ocupare a posturilor 

didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului şcolar 2012-2013 în unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 Direcţia Generală Management, Resurse Umane şi Reţea Şcolară din cadrul Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ duc la 

îndeplinire prevederile prezentului Ordin. 

Art. 3 Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

M I N I S T R U, 

 

ECATERINA ANDRONESCU 

 

 

 

 

Nr.: 5624 din data:31.08.2012 

 

_____________________________ 
Str. General Berthelot nr. 28-30, sector 1, 

010168, Bucureşti 

Tel. +40(0)21 405 62 55 
Fax: +40(0)21 312 47 19 

www.edu.ro 

 MINISTERUL 

E D U C A I E I  
CERCET RII 

TINERETULUI 
I SPORTULUI

Ţ
Ă

Ş


